**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1702

Quæstio XIII. In Tit. XIII. De eo, qui cognovit consanguineam uxoris suæ,
vel sponsæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

ac ejus uxorem, etiam sublatâ adoptione, idem quoad hunc juris effectum dicendum erit de jure canonico.

1135. Ad 3. in n. 1129. qd. verum esse, quod adoptio sit facti; effectum tamen, quem ei tribuit jus civile, non esse facti, sed juris, sic, quod sponsalia de futuro celebrata sint inter Cajum, & Titum, est quidem facti; quod autem exinde nascatur impedimentum publicæ honestatis, est quid juris, & ita quidem, ut ejusdem juris dispositione fieri possit, quod cestet hic juris effectus, esto fieri non possit, quod non precesserit factum, vel tantum sit ad certum gradum, esto prius porrexit se in amplius; ita dicendum erit in presenti.

1136. Ad 4. in n. 1130. qd. nego consequentiam; ratio est ex n. priori. Nam pro-

pinquitas legalis (quam fraternitatem legalem diximus) non ex natura rei, sed folius humani dispositione parit effectum, qui est ne frater adoptivus sit maritus sororis a iuxta solum dum datur adoptio; at ne iuxta ius sit maritus formicæ, que fuit uxori adoptantis; vel ne adoptatus sit maritus uxoris adoptati, est juris dispositione adoptionis effectus etiam adoptione sublatâ per emancipationem, ex ratione datâ in premisis. Nam inter collaterales, non autem in linea sed, cessat dispositione juris ratio publica honestatis adoptione sublatâ ex d.

Ergo. Institut. de Nupt.

QUÆSTIO XIII.

In Tit. XIII. De eo, qui cognovit consanguineam uxoris suæ, vel sponsæ.

Hoc titulo agitur de crimine incestus, ex quo nascitur impedimentum impediens; & ratione affinitatis inde consurgentis, etiam dirimens matrimonium. Incestum definit Pereyra in *Elucid. n. 905. Coitum cum consanguinea; & n. 1509. copulam cum propinqua.*

ARTICULUS I.

Quid, & quotuplex sit incestus?

1137. Incestus propriè est carnalis copula inter consanguineos, vel affines in gradu prohibito. Et ideo carnalis copula, eaque perfecta inter propinquos propinquitate solum spirituali, vel legali, aut ex sponsalibus ortâ, non est propriè incestus; nec etiam circumstantia necessario explicanda in supplicatione pro matrimonij dispensatione obtainenda, si oratores aliam causam habeant, quam justè allegare possint pro ea impetranda; ita Sanchez l. 8. hic d. 25. n. 9. Bonac. de Legib. d. t. q. 2. p. 5. n. 12. & alij. Ex quo colliges. 1. incestum esse duplicum, nimurum alium esse propriè, alium impropriè talem. Et ideo ex copula solum imperfecta non nascitur incestus propriè dictus. Quare si copula non fiat per veram seminis virilis intra naturale vas mulieris effusionem, incestus solum impropriè est; ita Sanchez

cit. n. 10. Bonac. n. 11. & alij; nec in penitentiis venit nomine *incepsus*, cum haec restringenda sint.

Advertendum autem; copulam, etiam perfectam, cum consanguinea, vel affine, sine notitia consanguinitatis, vel affinitatis, esse incestum solum materialiter; ut colligitur ex c. 1. b. 1. adeoque nec venire nomine *incepsus* in penitentiis; nec in supplicatione pro matrimonij dispensatione necessario exponendam; sic Gutierrez de matr. c. 77. n. 11. Hoc probabiliter extendit Sanchez l. 8. d. 25. n. 10. ad casum, modo unus corum ignorarit circumstantiam consanguinitatis, vel affinitatis; quia in penitentiis, & odiosis *incepsus* sumi debet strictè, nimurum pro copula scier à consanguineis, vel affinibus habita, prout dicetur n. seq.

Contrarium sentit Vincentius de Justis; l. 1. dispens. matrim. c. 4. n. 25. si aliunde in supplicatione *incepsus* explicandus sit. Nam supposito, quod *incepsus* expressio necessaria sit, debet consequenter cum suis circumstantijs exprimi. Verum, esto in aliquo casu foret obligatio exprimendi *incepsus*, nullâ tamen lege ostenditur, incestum factum ab uno cum ignorantia consanguinitatis, vel affinitatis, in penitentiis, & odiosis venire sub nomine *incepsus*.

inceps. Nec obstat contraria quorundam Curialium opinio; nam ad hoc patet ex infra dicendis. Si vero copula habita sit cum consanguinea, vel affine post dispensationem à Pontifice, vel ejus delegato jam factam, licet nondum contracto matrimonio, non est *incestuosa*, ex n. 137. quia non est copula in gradu prohibito. Nā prohibito, facta jam dispensatione, sublata est; sic Corradus cit. l. 8. c. 1. à n. 43.

ARTICULUS II.

An. & quale impedimentum conjugi praestet incestus cum Consanguineo alterius?

1140. 1. Incestum propriè dictum, à viro cum consanguinea sue uxoris, vel ab uxore cum consanguineo viri, præstare incestuosum impedimentum *impediens* matrimonium etiam mortuo coniuge, cum alius. Conflat ex *c. 4. b. t.* ubi de viro, qui carnaliter cognovit filiastram (hōc est privignam suam, seu sue uxoris filiam ex alio viro suscepit) dicitur: *nec filiastra, nec ille (qui fornicatus fuit) ullo unquam tempore, poterunt (post mortem uxoris) cum alia matrimonium contrahere.* Ex quo deducitur hoc impedimentum impediens, *de jure perpetuum*; ut colligitur ex illis verbis: *ullo unquam tempore.* 2. Intelligi de incestu formalī, & propriè dicto. Nam hoc impedimentum est penale, cum statuant in penam delicti; & colligitur ex *c. 1. in leđum. 36. q. 2. & c. se quis 8. eod. c. & q. ubi exp̄res̄e requiritur scientia in utrōque; & c. 1. h. t. ibi:* cum filiastra sua sicut fornicatus. Nec præstatur tantum viro, sed etiam uxori, committeenti incestum cum consanguineis sui conjugis. Ratio enim statuendi hoc impedimentum fuit *inceps*, aquē in uxoribus, ac in viris frequens cum consanguineis alterius conjugis; & ideo etiam in *c. se quis viduam 32. q. 7.* expressē fit mentio etiam de muliere, ibi: *si qua cum duobus fratribus, seu cum patre, & filio: idem habetur in c. se quis cum matre.* 34. q. 2. ibi: *si autem hoc ficerint ipse feminæ, absque mariis perpetuo manent.*

1141. Not. autem idem impedimentum præstari affinibus, cum quibus vir aut uxor incestum commisit. Hinc privigna, quæcum vivito suo; vel privignus, qui cum noveret suā incestum commisit, eo ipso

Tom. IV.

Pp 2

Colli-

Colligitur demum etiam ex copula fornicariā nasci affinitatem, quae dirimit matrimonium contrahendum, aut eā stante contractum. c. Ex literis 8. h. t. ubi habetur casus, quod vir matrem puella, quam intra annos nubiles despontaverat in uxorem, sepe cognoverit, & postea carnali commixtione puellam tractaverit adulteram; ad quem respondit Pontifex: *quod eis ab invicem separatis, mulier alteri viro non nubat, si postquam novit viri & matris delictum, ei non erubuit commisseri:* vir etiam & mater mulieris nunquam debent ad alias nuptias convolare, sed semper continentiam servare tenentur, & enorme deflere delictum, quod pro nefanda libidine contrixerunt; praesertim si circa personas hujusmodi de lapsu carnis minimè timeatur. Idem habetur in c. Veniens. 9. h. t. quod intellige, si antecedat matrimonium; si enim subfleatur, de illa constat ex dictis.

ARTICULUS III.

An, & quale impedimentum Viro praestet incestus cum consanguineā suę sponsę.

Sermo est de incestu cum consanguineo sponsa de futuro. R. quod præstet impedimentum dirimere non tantum sponsalibus de futuro celebratis, sed etiam de præsenti celebrandis cum sponsa. Nam copula carinalis, etiam fornicaria tantum (intellige, perfecta, & consummata) inducit affinitatem inter virum & consanguinos mulieris ab ipso carnaliter cognitos; ut constat ex c. Veniens 2. h. t. affinitas autem supervenientis sponsalibus de futuro ea solvit, ex dictis a n. 321. & dirimit sponsalia de præsenti contrahenda, ut dicimus infra; id, quod habetur expressè in c. Ex literis. 8. h. t. ubi aperte dicitur, quod sponsalia, prius contracta, fecutā copula illicita inter sponsum, & sponsa matrem, quantumvis deinde sponsus, & sponsa matrimonium contrixerint, separari debent, soluti non modò sponsalibus de futuro, sed etiam de præsenti, propter affinitatem contractam ex copula cum sponsa matre, ut colligitur tum ex Rubrica, tum ex ipso contextu.

Similiter E. Laicus, qui post sponsalia celebrata cum puella, carnaliterque inde cognita hujus forore, nihilominus

cum prima nuptiis initis utramque opportunitate datā cognoscet, ab utraque abstinere debuit, ut dicitur in c. Veniens 9. h. t. à prima, propter affinitatem contractam ex illicita copula cum ejus forore; à secunda, propter impedimentum justitiae publicæ ex sponsalibus cum prima.

Sed principalis hic quæstio est, an concubitus sponsi cum consanguinea sue sponsæ de futuro, inducat impedimentum, vi cuius tam sponso, quam mulieri predicit à sponso carnaliter cognite, interdictum sit matrimonium cum aliis? nam ad hanc quæstionem principie tendit titulus initio articuli præfixus. Negativam sequitur Angelus V. Incestus, n. 5. quia talis concubitus non est propriè incestus, ut ipsi dicimus n. 1137. hoc autem impedimentum oritur solum ex incestu propriè tali, quia poenale est: sed affirmativa probabilius est. Nam in c. 2. h. t. dicitur quod, si sponsus sua sponsa et matrem cognovit, nondum cognitā sponsā, imposita ei penitentia poterit ex dispensatione cum alia contrahere. Ex quo clare sequitur, per incestum, etiam solum impripiè talis sponsi cum propinquæ sponsæ de futuro in primo gradu (ut tunc mater & filia) induci hoc impedimentum: Nam in hoc casu incestus non fuit propriè tali, ut constat ex n. 1137. deinde sponsa fuit solum de futuro; alias enim si fuisset de præsenti, fuisset matrimonium ratum, adeoque ex dispensatione Episcopi non poterat cum alia contrahere. 3. qui cum alia contrahere non potest sine dispensatione, ei interdictum est contrahere cum alia; hoc autem interdictum inductum est ex incestu cum sponsa de futuro matre, qui est solum impripiè tali; ergo. Et ita textuum accipiunt Joan. Andr. in cit. c. 2. n. 4. Sylv. V. Luxuria. q. 4. Barbol. in cit. c. 2. n. 4. & communiter alii cum Sanchez 1. 7. h. d. 15. n. 5. Ad rationem in contrarium. R. concedi talem concubitum non esse propriè incestum ex n. 1137. concedi patiter, hoc impedimentum non nasci ex incestu impripiè tali; nisi lex de aliquo specificè loquatur; adeoque nec comprehendi debere sub impedimento penal, nisi de eo specificè disponat lex penal, ut fit in præsenti.

Quæstio autem est, an hoc impedimentum proveniens ex incestu propriè dicto cum

cum consanguinea sponsæ de futuro, sit *perpetuum*? sicut de illo diximus, quod nascitur ex incestu cum affine. Probabilis est, non esse *perpetuum*, sed solum temporale, dum scilicet vivit complex sceleris, quod contra publicam honestatem commissum est; sic Abbas in *c. duo pueri. de spons. impub. n. 7. Covar. 4. decret. p. 2. c. 6. n. 4. & aliij.* Ratio est quia in *cit. c. duo pueri*, expresse dicitur: quod si Guilielmus post sponsalia de futuro cum Guilielma, cum hujus consobrina S. contraxit matrimonium, neutri (nimirum nec sponso Guilielmo, nec S.) vivente altero, datur licentia contrahendi: ergo incursum impedimentum prohibens cuiilibet eorum cum alio, *quamdui alter, criminis facies, vivit*. hoc autem est ad tempus; non *perpetuum*, ut dicitur de incestu cum affinis; ergo.

1146. Ex dictis colliges Episcopum posse dispensare in impedimentis solum impedientibus, actione exceptis. colligitur ex *c. 2. b. t. ubi Alexander III. rescriptum Episcopo Pidavieni*, quod cum eo, qui cognovit matrem suam sponsa de futuro, peracta peccnitia, poterit dispensare, ut ei liceat cum alia contrahere. *2.* dictum impedimentum non incurri propter incestum, nisi consilus sit cum consanguinea uxoris, vel sponsa *in gradu prohibito*; hoc est *intra gradum*, ad quem se extendit impedimentum affinitatis, vel iustitia publicæ; nam extra illum gradum incestus non est, saltem sub lege penalí. Et ideo incestus cum Consanguinea uxoris ultra quartum gradum; cum consanguinea fornicariae sponsa ultra secundum; & cum consanguinea sponsa de futuro ultra primum gradum, non inducit hoc impedimentum. Nam affinitas legitima ad quartum; illegitima ad secundum; & honestas publica ex sponsalibus de futuro solum ad primum gradum inclusive dirimit matrimonium, ut dictum est in *præced.* & dicetur in sequenti specie jure novo.

1147. Esto autem incestus cum proprijs consanguineis sit gravior incestu cum consanguineis uxoris, aut sponsa proprie; iste tandem punitur potius hoc impedimento, quia magis prajudicat vinculo conjugali (nam cum consanguinea uxoris impedit usum debiti; cum consanguinea sponsa, huic præstat in iuste impedimentū matrimonij cum

sponsa, & solvit priora sponsalia) quod non sit ex incestu cū proprijs; similiter in incestu contra justitiam publicam cum consanguinea sponsa de futuro mitior pena est (nimirum impedimentum solum temporale) quam in incestu cum affine (nam in hoc est impedimentum perpetuum) quia hic incestus est propriè talis, & majus delictum; ille autem solum impropriè, & delictum minus: punit tamen utrumque, ne delicta manent impunita.

ARTICULUS IV.

An incestus cum propria Consanguinea incestuosis praestet impedimentum matrimonij?

Titius carnaliter cognovit filiam fratris, *1148.*

aut sororis suæ, queritur, an per hoc incestuosus contrixerint impedimentum, vi cuius perpetuo impediuntur à matrimonio cum alijs licite contrahendo, prout dictum est de incestu cum consanguinea uxoris propria. Affirmativam sequitur Castro-palaus *tract. 28. d. 4. p. 2. q. 2. n. 5.* Basilius Pontius *l. 6. c. 13. n. 10.* probationem hujus opinionis desumunt illi. *1. ex c. de Incestis. 35. q. 3.* ubi dicitur incestuosos, *nullo conjugij nomine deputandos*; inter hos autem nominantur non tantum illi, qui cognoverunt consanguineam sui conjugis; sed, *si quis frater germanam uxorem acceperit.* secundo ex *c. si quis viduam. 32. q. 7.* ubi expresse dicitur, *si quis neptem, vel consobrinam, vel avunculi sui filiam polluerit, eos nunquam in conjugio copulari precipimus.* Ubi glossi in casu ait: dicitur hic, *quod si quis adulteratur cum affini, vel consanguinea, perpetua continentia debeat ei indici.* Tertio ex *c. 36 duo. 35. q. 6.* ubi dicitur: *ut, si duo contrixerunt, & fama sit contra eos, quod consanguinei sint, & hoc probetur, vel testibus, vel propriâ confessione, separantur;* & si se sic accommodaverint, ab incestu factore desinendo, *alia matrimonia contrahere non prohibeantur.*

Negativam autem sequitur P. Sanchez, *1149.* *l. 7. d. 15. n. 5. Covar. de sponsal. p. 2. c. 6. n. 4. Barbos. in cit. c. de incestis n. 2. P. Wiestner de impedim.conjug. p. 1. a. 7. n. 6.* qua opinio nobis probabilior videtur. Nam impedimenta matrimonij, jure solum positivo inducta ex delicto, penalia sunt, & non tantum quatenus continent penam,

P p 3

sed

sed etiam quatenus restringunt naturalem hominum libertatem in matrimonij, odiosa: ergo, nisi casus, de quo agitur, in lege, hoc impedimentum inducente, contineatur (cum talis dispositio stricte interpretationis sit) ad ejusmodi casum extendi non debet; sed canones, incestuosis imponentes impedimentum *perpetuum* impediens, non continent casum incestus cum propria consanguinea; ergo. Minor subsumpta constabat ex sequentibus; prima conseq. probatur: quia in casu, quo non habetur existentia, vel extensio legis, moraliter certitudine, possessio stat pro libertate contra legem, saltem pœnalem.

1150. Ad prob. ex c. de incestis. R. ibi aliud non dici, quam matrimonium inter incestuosos (ur. si frater germanam sororem accepit) non esse computandum *conjugij nomine*, quod verum est; sed per hoc non adimitur eis spes matrimonij cum alijs; immo potius melioris *ineundi conjugij libertas* conceditur; si prius deferant. Ad secundum ex c. si quis viduam, eadem responsio est; aliud enim non dicit, quam quod præcipiat, eos, qui polluerunt neptem, consobrinam, vel avunculi sui filiam, nunquam matrimonio copulari, quod intelligi potest, vel inter se, vel cum quovis alio; at hoc secundum non exprimitur; & primum est conformius alijs canonibus; nec extensionem ad duplex legis odium patitur. ergo venit intelligendum conformius, quod non possint inter se.

1151. Ad tertiam ex c. se duo: R. illud: si se accommodaverint, alia matrimonia contrahere non prohibeantur; non importare sensum, quod illis ob incestum non licet alia matrimonia prius contrahere; sed nisi prius matrimonium declaratione Episcopi solvatur, ut patet ex texu: ibi: si se Episcoporum iudicio separaverint. Nec obstat quod ibi dicatur: si juvenes sint, alia matrimonia, contahere non prohibeantur: ergo secundum erit, si juvenes non sint. Nam R. per hoc non definiri, ut, si juvenes non sint, matrimonium illis interdicatur; sed tantum dari causam, cur illis minimè prohibiri debeat, si juvenes sint; sic Bartol. in c. 2. h. t. n. 3. & alij.

1152. Dices tamen 1. in c. fin. 38. q. 8. ubi sermo est de incestuosis, manentibus in incestu, sic concluditur: & si alter eo-

rum morte preventus fuerit, alter, quem diu vivit, sine spē conjugij manet. R. ibi non adimi spēm conjugij propter incestum, sed paenitentiam solem, & publicam taliter incestuoso, superstiti, tota vitā impositam, ut colligitur ex gloss. ibid. V. Maneat; paenitentia autem solemnis, quam diu durat, matrimonio contrahendendo prestat impedimentum impediens, ut dicimus infra.

Dices. 2. quando ad matrimonium contrahendum dispensatur cum consanguineis, qui commiserunt inter se incestum, de stylo curiae additur clausula (*ut altero eorum defuncto, superstites non contrahabat aliud matrimonium*) at hoc non fieret, si incestus cum propriis consanguineis non prestat hoc impedimentum. Respondet Palacius in 4. d. 34. d. 2. col. 6. eos in dato casu, eā prohibitione non gravari ex eo: quod stylus curiae agnoscat hoc onus natum esse ex incestu, sed ex Pontificis praecepto, propter criminis enormitatem hoc statuentis.

ARTICULUS V.

An hoc impedimentum inducat quilibet incestus?

Questio procedit de incestu cum consanguinea uxoris, vel sponsae proprie; quo posito, R. 1. hoc impedimentum non incurri ex illo incestu *improprietati*, nisi commissio contra justitiam publicam. Cum enim sit impedimentum penale, extendi non debet ad alium incestum, quam proprietatem, nisi etiam improprietatis in lege exprimatur; at de nullo improprietati hoc habetur, nisi qui est contra justitiam publicam ex n. 1144. ergo.

R. 2. hoc impedimentum incurri ab incestuosis, licet neuter eorum sit conjugatus; constat 1. ex n. 1143. deinde ex n. 1144. ubi diximus hoc impedimentum incurri à sposo, & consanguinea sponsa de futuro, si haec ab illo carnaliter cognoscatur incestu etiam solum improprietati, nimis contra justitiam publicam honestatis, prout etiam sustinetur à P. Sanchez cit. n. 7.

R. 3. hoc impedimentum incurri, esto in incestu cum consanguinea uxoris, vel econtra contingat extra matrimonium, nimis

nimirum eo soluto per mortem alterius conjugis; constat ex n. 1140. Nam ad hoc impedimentum nihil refert, an incestus sit *cum vel sine* adulterio; ut recte narrat Sanchez cit. n. 12. contra Sotum, Cordubam, Henriquez, & alios ibid. cit. quod procedit, etiam si incestus sit occultus. Nam nullo jure probatur, illud alligari delicto solum publico, notorio, vel manifesto; sic Gutierrez quæst. Canon. l. 1. c. 23. n. 8.

¹¹⁵⁷ R. 4. à consanguinea uxoris, per hujus virtutem vi oppressâ, non incurri hoc impedimentum; quia cum sit pena, requiritur ea culpam, à qua immunitus est violentia cognita, ut decidatur in e. *discretione* n. 6. b. t. ubi Barbos. n. 4. refolvit, ab eature nec incurti penam, quâ infertur privatio juris exigendi debitum. Casus in cit. *discretione* propositus erat iste: quidam cum muliere quâdam legitimè per verba de presenti contraxit, quam postmodum à se incognitam quidam consanguineo suo tradidit, in quantum potuit renientem. Ille verò, cum ipsa, licet invita, matrimonij solemnia celebravit: sed mulier quam citò fuit redditâ libertati, ausfugit ab eo, & se priori viro restitui postulavit. Cum autem Praepositus Magdeburgensis ab Innocentio III. quereret, quid in hoc casu agendum? Respondit Pontifex: quid & virto tam turpi facinore gravis est pœnitentia injungenda, & mulier propter publicam honestatem est monenda sollicita, ut nee primum repeat: cuius consanguineus eam licet invitam cognovit: nec redeat ad secundum, cui non potest propter reatum adulterii commisceari; sed in continentia maneat, donec prior fuerit viam universi carnis ingressus. Quod, si forsitan ad id induci nequivicerit, vir prior cogatur redire ad ipsam, & maritali eam affectione tractare: *cum adulterium ei non possit obiciere, qui eam adulterandam tradidit, preferim invitam*. Nam si secundum Evangelicam veritatem nunquam, nisi propter fornicationis causam, aut vir uxorem, aut uxor possit dimittere virum; non tamen semper propter causam eandem, vel uxor virum, vel vir dimittere potest uxorem, cum possit exceptione vel repli- catione legitimâ impediti. Sed nec affinitas, que post contractum legitimè matrimoniū inter vitum & uxorem iniquè